s. R.

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA
GOVERNO REGIONAL

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAçÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DIREçÃO REGIONAL DE EDUCAçÃO

Exmo/a. Senhor/a Presidente do Conselho Executivo /Drretor/a do Estabelecimento de

Ensino;

Convocam-se os elementos abaixo mencionados para a reunião Anual do Júri Nacional

de Exames - lnstituto de Avaliação Educativa, 1.P., a realizar na Escola Secundária Jaime Moniz,

no dia 7 de março de 2023, terça-feira, pelas 14:30, com a seguinte ordem de trabalhos:

Processo de avaliação externã das aprendizagens - Ano Letivo 22123.

L. Abertura;

2. IAVE - Temáticas:

o Enquadramento da avaliação externa desmaterializada;

o Desafios tecnológicos da aplicação e classificação das Provas de Aferição em

suporte eletrónico.

Oradores:

- Dr. Luís Santos, Presidente do Conselho Diretivo do IAVE;

- Dra. Paula Simões, Diretora de Serviços de Avaliação Externa do IAVE;

- Dr. Rui Pires, Diretor de Serviços de Formação e Supervisão.

| | Rua D. João, n.0 57, Quinta Olinda . 9054-510 Funchal | | Tel.: (+351) 291 705 860

Assunto: Reunião Anual JNE/IAVE com as

Escolas da RAM 2023

Ofício Circular n.s 5.0.0-0 45 /2023

Data: OL-O3-2O23

IRE

DRIG

DRPRI

Delegações Escolares

Educação/ensino: oficial X
Estabelecimentos de infância

X
n
T
tr
X
n
N
X
X
X
X

pa rticu la r

1-.e ciclo 2.e e 3.e ciclos

Escolas básicas integradas

Ensino secundário

Ensino profissional

Email

1mp.03.07 u> | | www.madeira.gov.pt/dre . dre@edu.madeira.gov.pt | | NlPc: 67Ioo0 497

S. R.

REGÁO AUTÓNOMA DA MADEIRA
GOVERNO REGIONAL

SEoRETAR|A REGTONAL DE EDUCAçÃO, CtÊNCn E TECNOLOGTA
D|REçÃO REGTONAL DE EDUCAçÃO

3. JNE -Temáticas:

o Plataforma de inscrição eletrónica em provas e exames (PIEPE);

o Provas de equivalência à frequência do 3.s Ciclo e provas finais;

o Exames finais nacionais;

o Adaptações na realização de provas e exames.

Oradores:

o - Dr. Luís Almeida, Presidente do Júri Nacional de Exames;

o - Dra. Dominique Fonseca, Assessoria do Júri Nacional de Exames.

Elementos convocadoç:

- Elemento da Direção da escola responsável pelas Provas / Exames do 3.e Ciclo do

Ensino Básico e Ensino Secundário.

- Responsável pelo Secretariado das Provas / Exames do 3.e Ciclo do Ensino Básico e

Ensino Secundário.

- Responsável e restantes elementos do Agrupamento do JNE do Funchal.

Com os melhores cumprimentos,

O Diretor Regional

êt/'<-'ê

(Marco Paulo Ramos Gomes)

PS/MJM

E

| | Rua D. João, n.e 57, Quinta Olinda . 9054-510 Funchal | | Tel.: (+351) 29L7O5860
1mp.03.07

HD | | www.madeira.gov.pt/dre . dre@edu.madeira.gov.pt | | NIPC: 671.00O 497
2